ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Solicita ao Poder Executivo Municipal a instalação de

aparelhos de academia popular ao ar livre e barra fixa

de calistenia na pracinha do bairro Porto Novo.

Justificativa

A pracinha localizada no bairro Porto Novo é um importante espaço de

convivência comunitária, lazer e recreação. No entanto, carece de equipamentos

que incentivem a prática de atividades físicas e promovam hábitos de vida

saudáveis para os moradores.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

  A instalação de aparelhos de academia ao ar livre, juntamente com barra

fixa de calistenia, proporcionará melhores condições para que jovens, adultos e

idosos possam realizar exercícios de forma gratuita, acessível e segura.

  Além de contribuir para a saúde física e mental da população, a medida

valoriza o espaço público, fortalece a interação social e estimula a ocupação

saudável da praça, prevenindo inclusive situações de abandono e degradação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 02 de Setembro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Celular Gabinete e Whatsapp (27) 997381084

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-09-02T09:27:34-0300